LEY XXI.

Super re, que nunquam fuit, nec erit, vel super re mortua: aut super impossibili stipulatio concepta: ut si promitto tibi dare solem, inutilis est. Hoc dicit.

(1) Que nunca fue. Ut Hippocentaurum, vel hyrcoceruum, que esse non possunt, ut Instit. de inutil. stipul. in princ. nunquam enim animal vultum est de equa, & tauro, vel de taura, & equo, ut dicit Azo. C. de contrahen. stipul. in summa, col. 1. aliter vero dicit B. Isidorus lib. 11. etymolog. capit. de portentis ad finem, & refert cum Joann. Fab. in princ. Instit. de inutil. stipul. quod centaurus est homo equo mixtus, & nunquam fuit in rerum natura, sed dictum fuit hic ex quadam imaginatione, quia thessalorum equites currentes in bello videbantur facere unum corpus, & idem dicit de Syrena maris, & Scylla omnia hæc fuisse conficta.

(2) Monte de oro. Vid. que dixi in leg. final. titul. 4. partii. 4.

(3) Ya muerta. Limita, ut in leg. inter stipulantem, §. flicum, ff. eod.

LEY XXII.

Est inutilis stipulatio super re sacra, vel religiosa, seu libero homine dando, etiam si postea desinat esse sacra, vel religiosa, aut de libero seruo efficiatur. Idem si Judæus, vel Sarracenus seruo Christianum stipuletur, nec etiam pœna in hoc apposta tenet: sed è converso sic, si à Judæo christianus seruum Christianum stipuletur. Hoc dicit.

(1) De dar. Cautè ponit dare, nam si promitteret, tradere, teneret stipulatio, secundum gloss. in §. 1. Instit. de inutil. stipul. ubi etiam Joan. Fab. aliter dicit, scilicet, quod si talis stipulatio interponatur super rebus, quæ causa non lucrativa, quod stipulator ignorans, potest agere, ne decipiatur, sed ubi est causa lucrativa, neque sic potest agere.

(2) A tal estado. Adde dist. leg. inter stipulantem, §. sacram. ff. eod. & §. 1. Instit. de inutil. stipul. & facit, quod si tempore depositionis testis erat inhabilis, non convalescit ejus dictum, licet postea fiat habilis, vel idoneus, tenet Bald. in leg. seruos, C. de testi. sic & ea, que sunt ab excommunicato, non reintegrantur eo absoluto. Bald. per text. ibi in leg. ex libera, C. de suis, & legit. hered. ubi & vide, an testamentum usufruarii manifestè reconvalescat per cautionem ex intervallo præstitam, sic, & irritum ma-

(2) Que nacera. Valet ergo promissio partus, vel fructuum nasciturorum ex tali fundo, ut hic, & in leg. inter stipulantem, §. sacram. ff. eod. & L. debitor, §. verifimile, ff. de contrahen. empt. & quis debeat colligere fructus, cum nascitur, an creditor, vel debitor, & sic cujus expensis, colliges ex notatis per Bart. in leg. fundi Trebatiani, ff. de usufruct. lega. (3) En el estado. Si ergo vellet dare fructum immaturum, non audiretur argument. si seruos seruum, §. si oliuam, ff. ad leg. Aquilianam, nisi essent tales fructus, qui utiliores essent immaturi, ut in leg. in fructu, ff. de usufructu, lega. In hoc tamen attendenda est consuetudo in separandis fructibus, ut tradit Bald. in leg. si pater, C. de usufructu, quid si vellet dare partum ancillæ, vel partus animalium nondum ablactatos, videtur, quod sufficiat dare statim cum nascuntur, ut in dista leg. interdum in princ. & dic. §. sacram. & L. si debitor, §. 1. ff. de contrahen. empt. & quis iniquum esse videtur promissorem esse procuratorem creditoris, & sic compelli pascere agnos per aliquos menses, & ablactare puerum natum ex ancilla, argumentum. L. postulante, §. fin. ff. ad Trebel. L. fideicommissa, §. si rem, ff. de legat. 3. & L. nulli militarium, C. de erog. mili. anno. lib. 12. satis tamen videtur de jure, quod hoc dulus, vel agniculus per aliquod tempus debeat esse apud matrem, ne solutum nimis matura præstatione periret, L. si seruos in fin. & L. si solutus, ff. de solutio. L. stipulatio ista, §. inter certam, ubi vid. gloss. ff. de verb. oblig. hæc tradit Oldral. in materia solutionis decime animalium consilii. 236. circa propositam. Debet etiam seruilus ablactari à matre quouique reperit creditor nutricem, vel saltem expensis creditoris, & satisfaciunt ista lex, dum dicit, in el estado que se puede dar. (4) Non saliese. Intellige de fructibus illius anni, in quo promissio facta fuit, quia si illo anno non nascuntur, debitor liberatur, neque debent dari sibi fructus alterius anni. L. neque emptio, ff. de contrahen. emptio. La prima in fin. ff. de condi. & demonstrat. Ita declarat Bart. & alii communiter in leg. inter stipulantem, §. sacram. ff. eodem. col. pen. & hoc, quando non promittitur certa quantitas fructuum, nam si certa quantitas promitteretur, aliud esset, ut in dist. §. sacram. & ibi Bart. qui in hoc distinguit, cujus distinctionem vide. (5) Maliciosamente. Adde distam leg. neque emptio, ff. de contrahen. empt. & dist. leg. inter stipulantem, §. sacram.